
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail:office@primăriaslatina.ro site: www.primăriaslatina.ro 

Nr.170/27.05.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificare HCL nr.131/29.04.2025 referitoare la Modalitatea de acordare a 
gratuităţii la transportul urban cu mijloace de transport in comun de suprafaţă şi stabilirea 
cuantumului acesteia pentru persoanele stabilite de Legea nr.448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit in şedinţa ordinară din data de 
27.05.2025; 

Având în vedere: 
- Iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare 'inregistrat sub 

nr. 51082/21.05.2025; 
- Referatul de propunere al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina 'inregistrat 

sub nr.4988/21.05.2025; 
- Raport de specialitate nr. 51085/21.05.2025 al Compartimentului Juridic si Contencios; 
- Avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de Disciplină şi al Comisiei de Muncă şi Protecţie 

Socială din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

În virtutea: 
- Constituţiei României, republicată; 
- Prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative (r), cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 23 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

modificările şi completările ulterioare, 
- Prevederile art. 1 ale Ordinul ANPH nr. 62/2007 pentru. aprobarea Instrucţiunilor privind legitimaţia 

pentru transportul urban cu mijloace de transport în comun de suprafaţă pentru persoanele cu handicap 
şi modelul acesteia, 

- HCL nr. 131/29.04.2025 referitoare la Modalitatea de acordare a gratuităţii la transportul 
urban cu mijloace de transport in comun de suprafaţă şi stabilirea cuantumului acesteia pentru 
persoanele stabilite de Legea nr. 448/2006 privind protecţia şipromovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

in temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7), coroborat cu art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) 
lit. a) din OUG nr. 57 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se modifică art.3 alin.3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 131/29.04.2025 referitoare la 
Modalitatea de acordare a gratuităţii la transportul urban cu mijloace de transport in comun de 
suprafaţă şi stabilirea cuantumului acesteia pentru persoanele stabilite de Legea nr. 448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, care va avea următorul cuprins: 

"Art. 3. 
(3) Evidenţa beneficiarilor de gratuitate, care se prezintă pentru viza trimestrială a legitimaţiei 

se va realiza prin grija Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina, şi anume prin 
inscrierea 'intr-un registru special 'in care, pe lângă semnătura beneficiarului, vor fi menţionate şi 

elementele conţinute de legitima-ţie." 



Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărâ'rii Consiliului Local nr. 131/29.04.2025 referitoare la 
Modalitatea de acordare a gratuităţii la transportul urban cu mijloace de transport în comun de 
suprafaţă şi stabilirea cuantumului acesteia pentru persoanele stabilite de Legea nr. 448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, rămăn neschimbate. 

Art.III. Prezenta hotărâre se publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Slatina şi 

se va comunica la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina; 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului — Olt; 
S.C. LOCTRANS S.A. — Slatina. 

Preşedinte 
POPA Erm 

* 

, • 
0 

Hotărărea a fost adop - tă- c -voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 

Contrasemnează 

Secretar general al munici lui Slatina 
Mihai - I ITA 

PS — 03/F5 


